РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  АБРИКОСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2024 г. № 302
с.Абрикосовка

Об утверждении Муниципальной

программы «Развитие муниципального

управления администрации

Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации
Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым от

20.10.2015 № 45 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ, их формирования и реализации, порядке проведения

оценки эффективности реализации муниципальных программ Абрикосовского
сельского поселения Кировского района Республики Крым», Уставом

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие муниципального управления
администрации Абрикосовского сельского поселения Кировского района

Республики Крым»   (Приложение №1).

2. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства
Республики Крым на странице Кировского муниципального района

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района,

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления
Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского

поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит

применению к правоотношениям, возникшим при формировании бюджета

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым, начиная с бюджета на 2025 год.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Абрикосовского сельского совета –
глава администрации Абрикосовского сельского поселения               А.А. Солина

Приложение 1

к постановлению администрации

Абрикосовского сельского поселения

от 18.12.2024 № 302

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие муниципального управления администрации Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»

1. Паспорт

муниципальной программы «Развитие муниципального управления администрации

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым "

Наименование

программы

Муниципальная программа «Развитие муниципального управления

администрации Абрикосовкого сельского поселения Кировского

района Республики Крым» (далее - Программа)

 Основание для

разработки программы

-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

-Федеральный закон от 02.03.2007г. №25-ФЗ “О муниципальной

службе в Российской Федерации”,

- Уставом муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым ,

- Постановление от 20.10.2015г «Об утверждении порядка принятия

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и

реализации, порядке проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»,

Перечень подпрограмм - Содержание главы муниципального образования

- Обеспечение деятельности местной администрации

Муниципальный

заказчик программы

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского

района Республики Крым

Разработчик программы
Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского

района Республики Крым

Координаторы и

исполнители

мероприятий

программы

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского

района Республики Крым; организации, отобранные в порядке,

предусмотренном действующим законодательством, различных форм

собственности, привлеченные на основе выбора подрядчика в

соответствии с действующим законодательством; бюджетные

учреждения, расположенные на территории поселения;

индивидуальные предприниматели; юридические лица всех форм;

граждане, проживающие на территории поселения. (ЕСЛИ

ТАКОВЫЕ ЕСТЬ )

Задачи программы

- совершенствование муниципальных нормативных правовых актов

поселения по вопросам развития муниципальной службы;

- взаимодействие с органами государственной власти Республики

Крым в формировании нормативной правовой базы по вопросам

муниципальной службы;

- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с

законодательством Российской Федерации и Республики Крым;

- оптимизация организационно-правового обеспечения

муниципальной службы;

- повышение квалификации и профессиональная переподготовка

муниципальных служащих;

- формирование системы функционального кадрового резерва,

повышение престижа муниципальной службы, сокращение текучести

кадров в системе местного самоуправления;

- внедрение эффективных методов подбора квалифицированных

кадров для муниципальной службы, создание условий для их

должностного роста;

- разработка и внедрение в практику деятельности органов местного

самоуправления поселения методических рекомендаций по вопросам

организации муниципальной службы;

- создание единой системы непрерывного обучения муниципальных

служащих;

- внедрение новых методов планирования, стимулирования, контроля

и оценки деятельности муниципальных служащих;

- повышение доверия граждан к муниципальной службе, обеспечение

открытости и прозрачности муниципальной службы;

- внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации

кадровой политики в органах местного самоуправления поселения;

- внедрение эффективных технологий и современных методов

кадровой работы, повышение профессиональной компетентности и

мотивации муниципальных служащих;

- создание единой муниципальной информационной системы;

- развитие материально-технической базы органов местного

самоуправления поселения.

Сроки и этапы

реализации программы
2025-2027гг.

Объемы и источники

финансирования

программы

Общий объем финансирования Программы составляет: в 2025-2027

годах – 9 281 161,31 рублей, в том числе:

Средства бюджета  муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского района Республики Крым –

9 281 161,31 рублей из них-:

2025 год – 3 067 747,59 рублей

2026 год – 3 076 472,72 рублей

2027год – 3 136 941,00 рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде,

могу быть уточнены при формировании проектов бюджета

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики

Крым

ожидаемые результаты

реализации программы

и показатели

эффективности

- повышение эффективности профессиональной служебной

деятельности муниципальных служащих в поселении;

- повышение эффективности системы управления муниципальной

службой;

- совершенствование финансово-экономического обеспечения

муниципальной службы;

- формирование системы непрерывного образования муниципальных

служащих, создание необходимых условий для самостоятельного

получения ими профессиональных знаний;

- достижение необходимого уровня исполнения муниципальными

служащими своих должностных (служебных) обязанностей;

- создание постоянно действующего управленческого механизма,

работающего в системном режиме и учитывающего текущие

изменения в процессе социально-экономического развития

поселения;

- совершенствование программно-целевых методов управления

социально-экономическим развитием поселения, перенос акцентов на

социальную сферу;

- переход от формального администрирования к эффективному

управлению реальными процессами и ресурсами (человеческими,

организационными, технологическими, финансовыми,

материальными);

- формирование корпоративной культуры в органах местного

самоуправления поселения, позволяющей повысить престижность

муниципальной службы;

- организация надежной и привлекательной для потребителя -

системы муниципальных услуг.

Система организации

контроля за

исполнением

программы

Председатель Абрикосовского сельского совета – глава

администрации Абрикосовского сельского поселения

2. Характеристика сферы реализации программы

Муниципальная программа «Развитие муниципального управления администрации

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым» (далее – Программа)

разработана для эффективного управления расходами администрации Абрикосовского сельского

поселения в период 2025– 2027 гг. Основными задачами Программы является обеспечение

эффективной деятельности органов местного самоуправления Абрикосовского  сельского

поселения, в том числе содержание администрации.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление расходами является базовым

условием для повышения эффективности деятельности органа местного самоуправления.

Реализация муниципальной программы направлена на выполнение поставленных задач, для

решения которых потребуется: повысить качество бюджетного процесса в администрации

Абриковского сельского поселения, создать условия для эффективного выполнения переданных

государственных полномочий, чётко определить сферу деятельности администрации

Абрикосовского сельского поселения.

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет

Администрация Абрикосовского сельского поселения.

3. Приоритеты в сфере реализации программы, цели, задачи и ожидаемые конечные

результаты

Основными принципами политики Абрикосовского сельского совета являются: законность

и открытость деятельности органов местного самоуправления Абрикосовского сельского

поселения, подотчетность и подконтрольность, эффективность, целевое использование

бюджетных средств администрацией. Основными целями программы являются:

- создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета

администрации  Абрикосовского сельского поселения;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

Абрикосовского сельского поселения по выполнению их функций.

Достижение названных целей предусматривается в рамках реализации следующих

основных задач:

1. Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления

Абрикосовского сельского поселения, в том числе:

1.1. Обеспечение деятельности администрации.

1.2. Обеспечение государственных полномочий.

Ожидаемым конечным результатом реализации программы является:

- высокое и надлежащее качество управления расходами администрации Абрикосовского

сельского поселения.

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет

администрация  Абриковского сельского поселения.

Реализация мероприятий программы осуществляется администрацией Абрикосовского

сельского поселения.

4.           Описание системы основных мероприятий

Мероприятия программы направлены на реализацию поставленных в ней задач и будут

осуществляться в рамках полномочий администрации Абрикосовского сельского поселения,

определенных федеральным законодательством, законодательством Республики Крым, Уставом

Абрикосовского сельского поселения, решениями  Абрикосовского сельского  совета.

В программу «Развитие муниципального управления администрации Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым» включены две подпрограммы:

1. Содержание главы муниципального образования:

-  расходы по оплате труда и начисления на выплаты по оплате труда.

2. обеспечение деятельности местной администрации:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда.

- приобретение работ, услуг: работы и услуги по содержанию имущества (ремонт

копировальной и компьютерной техники, зарядка огнетушителей, текущий ремонт

административного здания и.т.д.); прочих работ, услуг: сопровождение программ, курсы

повышения квалификации, подписка на периодические издания, информационное обеспечение и

т.д.);

- поступление нефинансовых активов: увеличение стоимости основных средств;

увеличение стоимости материальных запасов (комплектующие к компьютерной технике,

канцелярские расходы);

- расходы на оплату размещения информации и нормативно правовых актов органа

местного самоуправления в средствах массовой информации.

- прочие расходы (налог на имущество, налог на транспортное средство, налог на землю,

оплата услуг связи, коммунальных услуг).

Таким образом, комплекс мероприятий имеет конечной целью минимизировать риски,

способствует снижению затрат на осуществление этих мероприятий.

Реализацию вышеуказанных мероприятий необходимо будет осуществлять по следующим

направлениям:

- внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного

самоуправления администрации  Абрикосовского сельского поселения;

- применение в полном объеме всех норм бюджетного законодательства в части

формирования  бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов;

- совершенствование инструментов управления и контроля на всех стадиях осуществления

муниципальных закупок.

5. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

В состав мер правового регулирования Программы включаются меры, направленные на

повышение эффективности реализации муниципальных функций и оказание муниципальных

услуг в сфере реализации муниципальной программы, обеспечение эффективного управления

реализацией Программы, если такие меры направлены на достижение целей и решение задач.

Муниципальная  программа базируется на положениях:

- Конституции Российской Федерации;

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ  "О муниципальной службе в Российской

Федерации";

- Закон Республики Крым от 21.08.2014г. 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым»;

- Закон Республики Крым от 16.09.2014г. 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике

Крым»;

- Постановление Совета министров Республики Крым от 05.03.2015г.№ 86 «О предельных

нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц

местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым».

-   Постановление Совета министров Республики Крым от 14.01.2019г.№ 1 «О внесении

изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 05.03.2015№86».

-  Законом Республики Крым от 09.01.2017 года № 352-ЗРК/2017 «О стратегии социально-

экономического развития Республики Крым до 2030 года »;

-постановления администрации  Абрикосовского сельского поселения от 20.10.2015  № 45

«Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их

формирования и реализации, порядке проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики

Крым»;

consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260D2DF947C6115D05B1BCAAE7T6E
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FA4BCD440A07E0E9A4735187A5C8DCEE50B5960595A9E1TCE
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FA44CF420A07E0E9A47351E8T7E
consultantplus://offline/ref=EF189D4C7EF7EE58526A7CC4DC2837260E23FD4BCB4F0A07E0E9A47351E8T7E

- иных правовых актов Российской Федерации, Республики Крым и муниципальных

правовых актов Абрикосовского сельского поселения в сферах реализации муниципальной

программы.

6. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета

администрации Абрикосовского сельского поселения. Общий объем финансирования программы

9 281 161,31  рублей , в том числе по годам:

2025 год – 3 067 747,59 рублей

2026 год – 3 076 472,72 рублей

2027год – 3 136 941,00 рублей.

При формировании проекта местного бюджета на соответствующий год предполагается

ежегодное уточнение объемов финансирования программы.

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы из средств   бюджета

Абрикосовского сельского поселения по годам реализации представлена в Приложении № 1 к

муниципальной программе.

Муниципальная программа не предполагает привлечение финансирования за счет средств

федерального и областного бюджетов.

7. Планируемые показатели эффективности муниципальной программы и риски

реализации муниципальной программы

Реализация предусмотренных Программой мероприятий позволит обеспечить:

1. Формирование основных направлений расходования средств бюджета Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым в рамках реализации муниципальных

программ.

2. Оперативное исполнение задач поставленных перед администрацией Абрикосовского

сельского поселения в рамках действующего бюджетного законодательства Российской

Федерации.

3. Качественное формирование и предоставление бюджетной отчетности исполнения

бюджета администрацией Абрикосовского сельского поселения.

При реализации настоящей муниципальной программы и для достижения поставленной ею

цели необходимо учитывать возможные экономические, социальные и прочие риски.

К возможным внешним факторам, негативно влияющим на реализацию Программы,

относится отсутствие финансирования (неполное финансирование) мероприятий,

предусмотренных программой.

Отсутствие или неполное финансирование мероприятий программы компенсируется через

проведение мероприятий по корректировке сроков и сумм финансирования на последующие

периоды реализации программы.

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Развитие муниципального управления

администрации Абрикосовского сельского

поселения Кировского района Республики Крым»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета администрации Абрикосовского

сельского поселения

№

п/

п

Наименование муниципальной программы,
основных мероприятий

Заказчик
муниципальной

программы

Код бюджетной классификации

Расходы  на
2025 год ,

руб.

Расходы
на 2026 год

, руб.

Расходы
на 2027

год , руб.

ГРБС КФСР КЦСР КВР

1 2 3 4 5 6 7 8

Обеспечение функций органов местного

самоуправления муниципального

образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района

Республики Крым

          3067747,59 3076472,72 3136941,00

1.
Подпрограмма «Содержание главы

муниципального образования»

Администрации
Абрикосовского

сельского
поселения

903 0102 0110000110

121 719388,00 719388,00 719388,00

129 217226,00 217226,00 217226,00

Всего по мероприятию 1                                                                                                                            936614,00 936614,00 936614,00

2.

Подпрограмма «Обеспечение деятельности
местной администрации»

Администрации

Абрикосовского
сельского
поселения

903 0104

0120000110

121 1617901,00 1617901,00 1617901,00

129
488606,00

488606,00 488606,00

01200

00190

244 0,00 0,00 0,00

247 23626,59 32351,72 92820,00

850 1000,00 1000,00 1000,00

Всего по мероприятию 2 2131133,59 2139858,72 2200327,00

	6. Ресурсное обеспечение программы